duobus adiectis tremissibus, atque ideo
quatuor ex his vnciam ferè cōstituant.

Quartò ad hanc rem diligenter ex-
pendendā oportet prænotare, aureū illū
veterē, qui absq; vlla controuersia virginis
tiquinq; denarios argenteos valuit, si is
foret solido similis ita, ut drachmam, &
scrupulum appenderet, maximè dissimi-
lem constituere proportionem, & ana-
logiam auri ad argentum, multumq; di-
uersam ab ea, quæ Cesarum temporibus
& multò antè Romæ habita fuerit. Qua-
de re illud est constituēdum, quod olim
cū Romæ fuit auri penuria, authore Plini-
o, ea fuit proportio auri ad argentum
quæ est quindecim ad vnum, drachma
etenim auri quindecim argenti drach-
mis æstimabatur. Erat ergo quindecu-
plex auri ad argentum analogia, seu esti-
mationis proportio. Quod palam dedu-
citur ex Plinio, qui lib. 33. cap. 3. scribit,
scrupulum auri vicenos fœstertios valui-
se: sed viginti fœstertij quindecim argen-
ti scrupulos continebant: nepe appéde-
bant quinq; drachmas, aut denarios, quo-
rum quilibet, si denarius omnino drach-
mae similis est, tria scrupula pedit: igitur
ex Plinio deducitur, tunc auri ad argen-
tum esse proportionem quindecuplā: at
que ita Budæus Plinij locum lib. 3. de as-
se inducit, & interpretatur.

Deinde apparet, Romæ vnā auri par-
tem decem argenti partibus aliquando
æstimatam fuisse. Cuire i testis est Liuius
libro. 38. agens de conditionibus pacis,
ad quas AEtolis conuenerat cum Roma-
nis, inquit enim: de pecuniæ summa, quā
penderunt, pensionibusque eius nihil ex
eo, quod cum consule conuenerat, muta-
tum, pro argento si aurum dare mallent
dare conuenit, dum pro argenteis decē
aureus vñus valeret. Idem & Iulius Pol-
lux libro. 9. de vocabulis ad Commodo
affirmat ex Mænandri comœdia, quæ
depositum apud argentarium dicitur.

Huius loci Budæus, & Georgius Agricola
meminere. Et licet Carolus Molinæus de contractibus. quæstio. 100. nu-
mer. 779. existimet, parùm cautè Liuij
locum ad rem istam adduci, opinor ipse
optimè hoc ex eo probari: cùm sit verò
simile, de aureo, & argenteo eiusdē pō-
deris actum fuisse.

Herodotus tamen in Thalia vnum
auri talentum taxauit tredecim argenti
talétis. Et ferè quindecim Diodorus Si-
culus libr. 16. Romæ verò Sergij Galbae
temporibus vna auri portio æstimata
fuit argenti portionibus duodecim, &
dimidia: quod ex Tranquillo, & Corne-
lio Tacito in hunc modū dedit Geor-
gius Agricola. Scribit enim Suetonius
Tranquillus in Othonē Sylio. Nullo
igitur officio, aut ambitionis in quem-
quam genere omisso, quotiescœna prin-
cipem acciperet, aureos excubanti co-
horti viritim diuidebat. De eadem quo
que largitione ita loquitur Tacitus eo
paulatim progressu, ut per speciem con-
uiuij, quoties Galba apud Othonē epus-
taret, cohorti excubias agenti viritim
centenos diuidet. Nā cum centum nu-
mi fœstertij efficiant quinque, & viginti
denarios & aureus duorum denariorū
pondus habeat, vna quidem auri pars, ar-
genti partibus duodecim, & dimidia esti-
mata fuisse videtur. Sed & Dion. libr. 55
asseuerat, aureū apud Romanos fuisse
valoris vigintiquinque drachmarum At-
ticarum.

Hipparchus apud Platonem aperte
asseuerat, vnam auri portionem esse pre-
mium duodecim argenti portionum. Sic
etenim cōstat ex Platonis Dialo. cui titu-
lus Hipparchus, vel de lucri cupiditate.

Deinde Vespasiani téporibus, vnam
auri portionem, argenti portionibus duo
decim æstimatam à Romanis fuisse de-
ducitur ex Plinio, qui lib. 19. c. 1. Proxi-
mus, inquit, Byssino, mulierum maximè
De mone. C delicijs

Veterum collatio

delicijs circa Elin in Achaia genito: qua
ternis denarijs scripula eius permutata
quondam, ut auri. Habet enim quatuor
denarij pondus duodecim scriptulorum
seu scripulorum. Eritq; paulo maior auri
ad argenti proportio, si denarii maiorē
drachma constituamus, nēpē si septē de
narij efficiāt vnciā, quā cōstat ex viginti
quatuor scripulis, tunc sanē quatuorde
narij pondus habebunt ferē quatuorde
cim scripulorum: atq; ideo auri ad argen
tum proportio hēc erit constituenda, ut
vna pars auri ferē quatuordecim argen
ti partibus sit estimanda. Sic denique tē
pore illo, quo Romae solidus sextularis
erat, auri portio vna, quatuordecim argē
ti portionibus estimabatur: quemadmo
dum ex l. i. G. de argenti pretio. lib. 10.
deducitur, & adnotarunt Carolus Moli
næus de contractibus quæstio. 100. nu.
779. Antonius Augustinus lib. 2. Emen
datio. cap. 8. Hoc ipsum & multò antē
obtinuerat, ut ex Plinio modo probauim
us, & ex Suetonio, ac Tacito paulo an
tē citatis idem obseruandum erit, si ex se
ptem denarijs vnciam, & ex duabus dra
chmis aureum veterem constituamus: si
quidē viginti octo drachmæ, & aliquid
plus constet ex vigintiquinq; denarijs.
Est igitur satis manifestum, olim Romæ
tempore, quo solidus erat in vnu ex sexta
vnciæ parte, & item eo, quo aureus pu
blica percudebatur auctoritate, auri ad
argentum eam fuisse proportionē, quā
est vnius ad quatuordecim.

3. Quod si hēc vera sunt, nec vñquam
pluris fuerit aurum Romæ estimatum,
quam ad rationem vnius pro quindecim
argenti partibus: fieri non potest nec est
vero simile aureum pendentem drach
mam, & scripulum, & sic similem pon
dere Iustiniani solidi, valuisse viginti
quinque denarios argenteos: cū effet
tūc ea proportio auri ad argētum, quā
est vnius pro vnde viginti, quod nullib;

legi, et si diligēter inquisierim. Et hēc qui
dem si denarius pondere drachmæ simi
lis cōstituatur. Quod si denarius, Plinio
authore, septima est vnciæ pars, multò
maior erit auri ad argentum estimatio
nis analogia, & proportio: quia vna pars
auri estimāda est vna & viginti argenti
partib;. Hac sanē rationē ipse quandoq;
probaui pro Budæi, Leon. Portij, & alio
rum sententia, quam vltierius exponam,
illud primū præfatus, minimè contro
uersum esse, apud veteres aureum virgin
tiquinque denarios valuisse: quod mini
mè negant Anto. Augusti. & Ferrettus:
idemq; nos inferiūs euidenter ostende
mus. Nostra verò aetate vna quidem au
ri pars vndecim argenti partibus, aliquā
do duodecim estimatur, & pluris ob au
ri in opiam, vel eius estimationem ex eo
contingentem, quod aurum sit purum
absq; vlla argenti, vel æris mistura.

Hac autem tam varia estimatio auri
præter rationem illā, quā ab eius inopia
sumitur, poterit contingere ex ipsius au
ri, vel argēti qualitate. Hac tandem qua
litas inde constat, quod quantò purius
est ipsum aurum, vel argētum, tantò est
maioris estimationis: sic & minoris esti
mandum erit, si mixtum sit alterius me
talli: maiori portioni. Auri etenim boni
tas in viginti quatuor caractis indicatu
ræ pro ratione Marchi consummatur.
Nostrī si quidem aurifices & argentarij
fabri ad legem, & bonitatem auri indicā
dam, & deprehendendā vtūtū caractis,
quā dictionē à Ceratio verbo Græco de
flexere. Est enim Ceratiū minutiponde
ris vocabulū à grano siliquæ ductū, qui
fructus est arboris prædulcis digitorum
hominis longitudine, & pollicis latitudi
ne. Hispani Garrouas dicimus: intus sunt
grana, quæ ceratia dicuntur nomine cum
fructibus communicato. Sic Columela
lib. 3. Siliquam, inquit, Græcam quidam
ceratium appellant. Hac tamē in parte
ceratiū

ceratum non ad pondus veteris ceratij, aut siliquę referendum est, sed ad auri in dicaturam: quod & Budæus admonet libro. 3. de asse. Nam aurifices Marchum diuidunt in viginti quatuor caracta, quæ vulgo quilates vocamus: cui liberautem vnciæ conueniunt tria caracta, aut tres quilates: qua ratione cùm dicimus oro de. xxiiij. quilates, intelligimus aurū purum, & obryzum, quod nullam habet mixturam alterius metalli, nec argenti, nec æris. Hinc sanè sit, quòd aurum illud est omnino purum, quod totum legitimum vnciæ, vel Marchæ pondus, id est in Marcho. xxiiij. caracta, habet ex vero auro, nullo ad mixto metallo, nec argento, nec ære. Quod si Marchæ auri sit admixta vicefima quarta æris, vel argenti pars, dicetur aurum istud viginti triū caractorum: nos dicemus vulgari sermone, oro de. xxiiij. quilates. Sic si in auri Marcha sit duodecima portio argenti, vel æris, dicetur aurum hoc viginti duorum carectorum, id est, oro de. xxiiij. quilates. Hanc verò auri bonitatem facillimè deprehendunt aurifices, lydio lapide aurum probatē. Nam & Plinius lib. 33. c. 8. de eodem lapide lydio tractas inquit. His coticulis periti cùm è vena, vt lima rapiunt experimentum protinus dicunt, quantum auri sit in ea, quantum argenti, vel æris: scrupulari differētia mirabiliter ratione non fallente. Hæc Plinius, qui scrupulum dixit, quod nos quilate dicimus. Hæc tamen Castellana dictio quo ad pōdus quatuor habet grana vulgaria.

Hinc ergo planè intelligitur constitutio Regum Catholicorū, cuius in hoc capite meminimus, dū iubet aureos nummos, quos Excellentes appellat, ex auro percuti, quod aurum sit de ley de xxiiij. quilates, y tres quartos. Est enim hoc aurum non omnino purum, sed quod habet argenti, vel æris admixtam nonagesimam sextam partem: sic habet au-

rū istud æris, vel argenti quartam vnius caracti partem in auri Marcho, vel in octo vncijs.

Eadem ratione cōstat intellectus ad l. 104. Caroli Cæsar, Hispaniarum Regis anno xxxvij. Pintiæ latam, qua constitutum est, vt numi aurei percutiantur & hi Coronæ dicantur, ex auro quidem xxij. caractorum, id est, de xxij. quilates. Habet enim hoc aurū in quolibet Marcho duodecimam argentii vel æris admīstā portionē: & sic vnius vnciæ duas partes ē tribus. Dicitur aurū istud apud Latinos duo & vicenarium: quia duodecima parte ab auro purissimo deficiat, & habeat viginti duo caracta. Eodem fermè modo aurum dicitur vicenarium quod est viginti carectorum. Et item aurum duodecimatum quod habet xxvij. caracta: & id differt à purissimo quarta parte: quemadmodum Budæus diligētissimè explicat libro. 3. de asse scribens vasararō ex auro purissimo fieri ideo, quòd illud aurum usuram non fert, nec attrectationem sine magno intertrimēto: idcirco cōsultō temperatur. Et idem sit in annulis, catellis, spirisque, & mundo muliebri, ne facile frangatur, aut torqueatur, testatur & ipse Budæus apud Gallos numos aureos percuti ex auro, quod uno tātum ceratio deficiat in ipsa iudicatura: cum cōstet ex viginti tribus caractis.

Sed & hinc aperitur sensus Suetonij Tranquilli, qui in Cæsare scribit. cap. 54 in Gallia fana, templaque Deum donis referta expilauit, vrbes diruit s̄epius ob prædam, quā ob delictum: vnde factum, vt auro abundaret, ternisque milibus numum promercale in Italia, provincijsq; diuideret. Etenim in hoc Suetonij loco manifestum fit, auri libram æstimatam fuisse ad rationem ferè vnius auri partis pro argenti octo partibus: cum de seftertijs numis sit Suetonius. C. 2. nius

nus intelligendus: vnde conjectare possumus, aurum illud, nemp̄ vasculariū, fuisse duodeciminarium, & à purissimo auro quarta parte deficere, vt tandem fuerit aurum de xviiij. quilates, quod & ipse Budæus admonet.

Hæc quidem de auro puro adnotauimus, & de mixto, aurum verò purissimum pañim obryzum vocatur: atq; inde obryzati solidi dicuntur in l. Vniuersos. C. de veter. Numismatis potest. & in l. i. C. de oblatione votorum lib. i 2. qui ex purissimo auro fuerint signati. Plinius ad hęc lib. 33. cap. 3. Auri, inquit, experimento ignis est, vt simili colore rubeat quo ignis, atque ipsum obryzum vocant. Sic & ad bonitatem auri, & ad eius pondus examinandum iubet lex constituit publicum iudicem, quem Zygostatem appellat: nos Contraste dicimus. l. 2. C. de ponderatori. & auri illatione libr. 10. Olim Romæ legē lata à Mario Gratidia no statutus est ludus, id est schola, probā di numismatis, vt ægrè fallere possent numi adulteratores, teste Plinio lib. 33. cap. 9. Commemorat adhæc Georgius Agricola lib. 1. de pretio metallorum, ex Herodoto lib. 4. Darium regem Persarū cùm cuperet tale monimētum sui relin quere, quale nullus Rex reliquisset, ex auro, quod quām fieri potuit purissimum excoxit, numos percussisse, qui Darici vocati sunt. Daricus autē hic numus pen debat duas drachmas: vnde similis erat duplo aureo numo, quem percuti iusserrunt Reges Catholici Fernandus, & Elisabeth, quemadmodum ex dicto ponde re constat, quod proprium huius Darici numismatis fuisse ex Xenophōte, & Aristophanis interprete docet idem Agricola lib. 2. de pōdere, & tempera. mone. ad uersus Budæum qui existimat, Daricum octo drachmarum pōdus habuisse. Erat ergo Daricus pondere similis aureo Romano iuxta posteriorem sentētiā: ha-

uebatq; ex altera parte imaginem Darij, ex altera Sagitariū incisum, authore Plutarcho in vita Artaxerxis. Tyberius itē imperator, qui Iustino successit, Chilpericū Regem Francorum aliquor puris aureis ad eum missis donauit, quorū qui libet libram pendebat, & altera cuiusq; parsexprimebat imaginem imperatoris cum hac inscriptione: Tyberij Constantini perpetui Augusti: altera currū quadrigatum cui insidebat auriga cum hac præclara inscriptione: Gloria Romanorum: cuius rei meminit Georg. Agricola. lib. 1. de pretio metallorum: atq; item Sabellitus AEneade. 8. lib. 5. Sed & Pausus AEmilius de rebus Francorum lib. 1 idem scribit adjiciens, hos numos fuisse quinquaginta: tametsi non scripsérunt, eos fuisse ex auro purissimo signatos. Aurū verò hoc purissimum obryzum vocatur quasi Ophirizum, aut Ophirisū authore Hieronymo ab Ophir insula AEthiopia, vnde purissimum aduehebatur. Latini autem & pro obryzo obrussam dixerunt, vt Seneca epistola. 13. hæc, inquit, est eius obrussa: id est, summa bonitas: vt interpretatur Andræ Alciatus. lib. 5. Parergon. c. 9. Qui etiam cēset, hinc deducit prouerbiū, ad obrussam, id est, ad summum perfectionis: quo Cicero in Bruto vtitur. Expurgandus est, inquit sermo, & adhibenda ad obrussam ratio, quæ mutari non potest. Auri item numi obrizati meminit Agathias Historicus. Locus sanē Diui Hieronymi, cuius simpli citer Alciatus meminit, est, ni fallor, in Commentarijs in Hieremiam libro secundo, capitu. 10. super illa verba: Argentum inuolutum, siue productum de Tharsis assertur: aurum de Ophaz, opus artificis, & manus ararij. Hieronymus ita, inquit: septem nominibus apud Hebræos appellatur aurum, quorum unum Ophaz dicitur: quod nos dicere possumus Obryzum. Idem adnotauit

tauit doctissimus Beroaldus apud Suetonium in Neronem cap. 44. ex Fortunato interprete Ecclesiasticarum dictiorum. Quæ tamen verba minimè probat, Hieronymum voluisse obryzum aurum inde deducere, quasi Ophiris ab Ophir. Nam et si dixerit, aurum ex Ophir protum eius summam bonitatem posse dici à Latinis obrizum, non tamen significat, obryzum dictum ab Ophir, quasi ophrisum. Potuit sanè obryzum dici quasi ἀργυρόν id est, syncerū, delicatumq;. Dictio autem, obrussa, agnoscitur ab Erasmo in annotationibus ad Senecam ex ratione auri obryzi. Apud Ciceronem in Bruto vulgata lectio hæc est: Expurgandus est sermo, & adhibēda quām obrūsa ratio, quæ mutari nō potest. Sed & Petrus Victorius in annotationibus, obrusam ex veteri Codice agnoscit, existimās in vtraq; lectione subesse mendum. Fit & auri obryzi mentio Danielis cap. 10. vbi Hieronym⁹ ex Aquila, aurū Ophaz interpretatur. Suetonius item in Neronem. capitu. 44. eiusdem auri obryzi mentionem fecit.

Argentilex, & bonitas non ex caratis, sed ex denarijs, & granis à fabris argentarijs distinguitur. Accipitur enim hic denarius non ad pondus, sed potius ad bonitatem. Idcirco est duodecima pars integræ, seu totius puritatis materiæ cuiuslibet massæ: vt explicat eleganter Caro. Moli. de Contractibus, quæst. 100. numer. 182. & 189. Nos tamen ad Marchum in praxi denarios hos deducemus: si quidem Marcha habet duodecim denarios, quorū quilibet diuiditur in grana. xxiiij. Summa igitur bonitas in argento ea est, vt Marchus quilibet habeat duodecim denarios argenti: atque ita Marchustotus erit argenti puri quod nullam habet æris, aut stanni mixturam. Quod si Marcha habuerit duodecimā partem æris mystam argento, tunc argē-

tum hoc erit vndecim dehiorum, quia duodecimus denarius non argenti, sed æris est alterius metalli. Sie sanè constitutio Regia in Pragmaticis dum statuit numos argenteos esse cuendos ex argento, que sea de ley de once dineros, y quatro granos, est ita intelligenda, vt numeri argentei percutiantur ex argento, cui tantum mixta sit æris, aut alterius metalli pars duodecima minus sexta parte: atque ita unius denarij quinque partes ex ipsius denarij sex: denique habet argentum hoc mixtum alterius metalli ad rationem decimæ quartæ partis, & paulò pluris. Quilibet igitur Marchus huius legis & bonitatis habet alterius metalli quatuor Atticas drachmas, & ferè dimidiā, vel semunciā, & plus: nempe dimidiā ferme Atticam drachmam. Hanc verò rationem bonitatis auri, & argenti præter Budæum, & Carolum Molinæ tradidit optime Albertus Brunus in tracta de augmento & diminutione cœclu- sione ultima.

Ex argento purissimo numos percussit Ariandes, quem Cambyses AEgypto præfecerat, quare Herodoti etiam temporibus argentum Ariandicum fuit purissimum: meminit huius numismatis Georgius Agricola libro. 1. de pretio metallorum ex Herodoto libro. 4. Romanī verò denarij, etiam qui tempore Consulium percussi fuere, non sunt ex puro argento confecti. Siquidem æris habet partem octauam, quam Liuius Dru sus Tribunus plebis miscuit argento, qui ab Imperatoribus signati sunt maiorem habent æris portionem: quod eleganter ac diligentissimè tradit Georgius Agricola libro. 2. de ponderib. & temperatura mone. qui & in di. lib. 1. de pretio metallorum, & monetis, utrinque rationes adducit, an expeditat reipublicæ, numeros ex auro vel argento purissimos percuti: an potius utile sit, auro, & argento misceri De mone. C 3 æris

Veterum collatio

æris partem aliquam ad numismata cūdenda. Ipse vidi multos Cæsarum denarios argenteos, quorum aliquot signati videbantur ex argento, cui mixta erat decima, vel duodecima æris pars: aliquot autem ex minoris bonitatis materia: nē pē ex argento, cui fuerit mixta sexta, vel quinta æris pars. Nec diffite or apud Romanos & Græcos, & apud Hispanos varias ob causas sēpissimè ex reipublicæ instituto rem istam numariam mutatio nem in argenti, & auri materia accepisse. Denique in auro, & argento ratio iudicaturæ communis est, vt quod excoctissimum sit, vel aurum, vel argentum, id sit à mixtura alterius metalli purgatissimum. Argentum purissimum, quod Hispani Acendrado dicimus, à Latinis postulatum nūcupatur ex authoritate Suetonij in Nerone. cap. 44. & Iurisconsulti in l. in naue Saupheli. ff. locat. quo in loco Budæus hoc adnotauit, & Philipp. Beroaldus ad Suetonium in dicto cap. 44. Catellianus Cotta in dictione. Argentum Hoc ipsum Aulus Gellius appellat lib. 6 cap. 5. argentum purum, putum. Qua de re multa tradidere Alciatus lib. 6. Pareg. cap. 4. Carolus Mollius in tract. de contractibus. q. 100. num. 785. & Stephanus Forcatulus in Nectyomantia iuris Dialogo. 6. Quibus non omnino placet dictio postulatum apud Suetonium, nec apud Iurisconsultum, apud quem in Pandectis Florentinis legitur, Pusulatum fortassis à pusula. Sed à multis proditum est aurum, & argentum non posse ita excoqui, quin aliquam habeat, etiam summa diligentia excoctū, alterius metalli portionem. Secundum hos in auro est summa bonitas ad quartum, & vice simum certatum ad quadrantem absolutum: id est ut quadrans tantum certat in tota massa, aut Marcho æreus sit, aut argenteus. Sic equidem aurum illud, cuius meminit præcitata Regia constitutio, erit iux-

ta hanc rationem purissimum, & obryzum. Argentum autem ex hoc illud erit purgatissimum, cui tantum mistus est alterius metalli denarij quadrans: nempe quadragesima octaua totius massæ pars. Verum Guiliel. Budæus lib. 3. de assē cōsentiens huic opinioni veterum, & assertuerans, aurum & argentum ad præscriptam bonitatem summum censerunt: nihilominus ex iudicio, & testimonio peritorum huius seculi probat, argētum ita decoqui posse, vt nihil penitus præter merum argentum supersit: aurum vero adeò posse igni purgari, vt ad bonitatē absolutam, & summam nō sit in eo æris, aut argenti quicquam præter decimam sextam huius caracti portionem. Et sane huic auro, vt verē sit viginti quatuor caractorum: de xxiiij. quilates: solum deficit viñus caracti decimæ sexta pars, nempe totius massæ portio tricentesima octagesima quarta.

Quæ omnia ideo hoc in loco adduximus, quod existimemus fore necessaria, aut saltem utilia esse ad cognitionē eius rei, quam hoc in opusculo tractandam suscepimus. Scribit & præter hæc Plinius li. 33. cap. 4. Omni auro inest argentum vario pondere alibi dena, alibi nona, alibi octaua parte. In uno tantum Galliæ metallo, quod vocant Albicratē se, tricesimæ sexta portio inuenitur, ideo ceteris præest. Haec tenus Plinius.

His ergo rationibus probari poterit Budæi, & aliorum sententia, quæ asserit & dissiniuit, aureum veterum Romanorum quartam fuisse vniæ partem, & à solido, ac numero aureo Iustiniani, & aliorum Cæsarum fescupla proportione distinguiri.

Ex. §. sequenti.

I. Aureus apud Romanos nō fuit semper eius dē pōderis, nec eiusdem bonitatis: quāvis multo tempore fuerit quarta vniæ pars.

2 Au

- 2 Aureus, quo tempore fuerit diminutus ad sextam vnciae partem.
- 3 Aureus dictus est solidus, etiam eo tempore, quo erat quarta vnciae pars.
- 4 Intellectus. l. vnicæ. C. de collat. aris. lib. 10
- 5 Solidi aestimatio, & valor.
- 6 Intellectus. l. vnicæ. C. de argeti p̄tio. lib. 10
- 7 Intellectus cap. qui subdiaconum. 17. q. 4.
- 8 Argentei Turonenses, qui fuerint? Et intellectus Clemens. 2. De magistris.
- 9 Intellectus cap. Conquerente. de officio ordinarij.
- 10 Siliquam Accursius falso solidum interpre-tatur: & quinque solidos decem.
- 11 Solidi aurei in sacris Biblijs: & inibi de si-clis aureis.
- 12 Stater aureus varius ubique.

S. Secundus.

NO melatet, rem hanc difficilem esse: cum & in ea viri diligentissimi invarias ierint sententias, quemadmodum modo mentionem fecimus: conabor tamen quibusdam expofitis assertionibus huius questionis nondum pro viribus explicare: ut hinc constitutissimum sit, habita ratione temporum utranchq; sententiam defendi posse.

Prima conclusio. Aureus apud Romanos non semper eiusdem ponderis fuit nec eiusdem bonitatis. Prior assertionis pars constat ex authoritate Plini lib. 33. cap. 3. cuius verba proximo. §. retulimus. Nec hoc poterit negari, nisi ab eo, qui Plinium nusquam legerit: idem tradidere Leonardus Port. lib. 1. de sefertio. Budaeus lib. 3. de aſſe. & Georgius Agricola lib. 1. de monetis, & pretio metallorum. Pesterior vero pars itidem ab eisdem probatur: cum ex eis appareat, a Principibus Romanis auro numismatico duodecimā partē argeti, vel ęris, quādoq; maiore

quādoq; minorē mistā fuſſe: quēadmodū & hodie fit. His accedit Pōponius Iulius consultus in. l. Numismatum. ff. de vſu fru. ita enim inquit, Numismatū aureorum, vel argenteorum veterum, quibus pro gemmis vtiſolent, vſusfructus legari poterit.

Secunda cōclusio. Aureus Romanorum multo quidem tempore fuit quarta vnciae pars. Hæc deducitur ex Plinio in dict. cap. 3. eius etenim tempore, & sic sub Cæsaribus Vespasiano, & Tito aureus hoc ponderis habuit, ut quarta fuerit vnciae pars. Idem constat ex numismatis à Budæo appensis ad usque tempora. M. Antoni Philosophi, Aurelij, & Seueri. Iulius item Pollux, qui ad Commodū Cæsarem de rerum vocabulis scripsit, testis est, & aureum quartam fuſſe vnciae partem. Sunt & Aurelianii Imperatoris aurei quidam, qui duos denarios appendunt quorum aliquot hodie extant: ut cōmemorat Georgius Agricola lib. 2. de pondere, & temperat. moneret.

Tertia conclusio. Aureus Romanus sub Constantino Imperatore, aut sub Iuliano ita pondere diminutus est, ut sextā efficerit vnciae partem. Hæc propositio nem multis sanè coniecturis, & fortassis certis testimonij probare quis poterit, si consideret, proximè constitutas conclusiones veras esse. Etenim sub Cæsaribus, qui hos præcesserunt: aureus quarta fuit vnciae pars: ab his vero Imperatoribus ut sexta vnciae pars iudicatur, & expenditur: igitur constat, horum Cæsarū imperio aureorum pondus diminutum fuſſe. Quod & Georgius Agricola itidem asseuerat in dict. lib. 2. idem deducitur ex aureorum pretio habita analogia, & proportione aurei ad argenteos numeros: sicuti proximo paragrapho quarta ratione colligebamus, quamobrem sa-tis certū fit olim sub Cœsilibus, & deniq; sub Cæsaribus ante Constantinum, au-

Veterum collatio

reum fuisse quartam vnciae partem.

Quarta conclusio. Aureus etiam eo tempore, quo quartam appendit vnciæ partem, dictus est solidus tunc primum cùm Alexander Seuerus Imperator ex aureo tremisses, & semisses percuti iussit. Ad huius assertionis probationem AElij Lampridij verbis utar, qui in Alessandro Seuero ita scribit: vestigalia publica in id cōtraxit, vt qui decem aureos sub Heliogabalo præstiterant, tertiam partem aurei præstarent: hoc est tricelimā partem. Tuncq; primum semisses aureorum formati sunt: tunc etiam cum ad tertiam partē aurei vestigal decidisset tremisses, dicente Alessandro, etiam quartarios futuros, quod minus non posset: quos quidem iam formatos in moneta detinuit expectans, vt si vestigal contra here potuisset, & eosdem ederet. Sed cū non potuisset per publicas necessitates, conflari eos iussit, & tremisses tantum, solidosq; formari, formas binarias, ternarias, & quaternarias, & denarias etiam, atque amplius vsq; ad bilibres quoq;, & certas, quas Heliogabalus inuenierat, resolui præcepit, nec in vsu cuiusquam versari: atque ex eo his materiae nomen inditum est cum diceret, plus largieidi hāc esse Imperatori causam, si cum multos solidos minores dare possit, dans decem vel amplius vna forma triginta, & quinquaginta, & certum dare cogeretur. Hec Lāpridius, à quolibet deducere, aureos, quorum quilibet appendebat quartam vnciæ partem, solidos ex eo dictos fuisse, quod integri aurei essent, non semisses, nec tremisses, qui tunc primum percussi fuere. Semisses quidem ex dimidia aurei parte, tremisses ex tertia. Sed & sub Alessandro Seuero, aureū etiam habuissent quartam vnciæ partem, cōstat ex proxima conclusione, & ex his, quae ad eius intellectū adduximus. Item deducitur ex eodem Lāpridio, aureos veteres tūc

ex ea ratione solidos dici ceptos. Nam & hac dictione iuxta significationem istā antē id temporis apud Latinę lingue auctores rarus fuerat usus. Aureos verò duarum drachmarum ideo minores solidos appellat Lāpridius, quod distinguitur ab his, quos binarios: id est quatuor drachmarum: ternarios sex drachmarū: quaternarios octo: denarios viginti: bili bres centum nonaginta duarum: centenarios ducentarum drachmarum Helio gabalus cudi fecerat. Sic Vlpian⁹, qui sub hoc Cesare Alexādro floruit, in l. Quod vulgo. ff. de AEdili. edi. & in l. Si verò §. Prætor ait. ff. de his, qui deiecer. vel effude. Prætorum, & AEdiliū vetera edicta referens pro aureis solidos apposuit, ex eo forsitan, quod & si eius dictio nō fuerit apud veteres frequens usus: vii tamen ea quandoq; fuerint veteres prætores, & AEdiles: vel ex ea ratione, quod Iuriscō fultus ipse dictiōnem tunc in usum deducetam veteri substituerit: cum frequentior sit mentio aureorum in ipsis veterū Prætorum, & AEdilium edictis.

Eadem ratione, & ipso quidem tempore, quo aureus, siue solidus sextam appendebat vnciæ partem, percussi fuere aurei numi semisses, & tremisses. Tremisis autem numius aureus tertiam pendebat solidi partem: ita, ut solidus ex tribus tremissibus constaret: tremissis vero ex octo siliquis. Fit mentio de tremissibus in l. 3. C. de militari veste. & in l. iubemus. C. de erog. mil. anno. libr. 12. & in Nouella. 28. & 29. Sed & de solidis au reis Iustiniani, & de tremissibus expref sim meminere Gothoru incliti Reges, qui apud Hispanos leges olim tulere ante Roderici Regis calamitatem: ut pater ex Foro juxgo maximè lib. 7. vltima. & lib. 8. titu. 4. contextus etenim Latinus il larum legum solidi aurei, passim meminit, item & tremissis numi, eum expenden dens ad tertiam solidi aurei partem. Ex-

tant

tant sanè leges istæ & nunc eo quidem sermone, atq; idiomate, quo fuere olim scriptæ: nempe Latino, & rursus è regio ne Hispano, quo tunc Gothi vrebantur, quo & nunc paululum antiquitatis, no uatisq; dictionibus, vtimur.

Quinta conclusio ex premissis hunc in modum deducitur. Quanuis aureus à solido, nec re, nec nomine in effectu dif ferat, nec vsquam ei dissimilis fuerit, nu mus: tamen hic sub consulibus, & Cæsa ribus fere ad Constantimum vsq; maior pondere fuit quam qui sub Constantino & successoribus fuerit postea signatus. Hæc ideo probatur, quod iā dixerimus, aureū, etiā ponderis duarū drachmarū, & qui quartam habet vnciæ partem, di cturn esse solidum. Deinde quia numus hic qui olim appendit quartā vnciæ par tem, postea sub Constantino, & Iustinia no sexta fuit vnciæ pars. Qua ratione nos lib. 1. Variarum resolutionum. cap. 11. asseruimus, & nunc constanter asseri mus, aureum veterum Iurisconsultorū ab aureo Codicis Theodosiani & Iustini nianie eo differre, quod aureus ille ve tus quarta fuerit vnciæ pars: aureus autē, vel solidus Iustiniani, & aliorum Cæsa rum, qui à Constantino imperium obti nuere, sextam tantum appenderit vnciæ partem. Atque ideo rem istam obiter te tigisse videntur, qui discrimen hoc hac in controversia nondum constituere.

Superest nunc his satisfacere rationi bus, quæ pro cōtraria sententia fuere ad ductæ. Non enim obstat text. in dicta l. quoties. C. de susceptor. præp. & arcā. ea siquidem constitutio edita fuit à Valentiniano, & Valente Cæsaribus, vt cō stat ex lib. 2. Codicis Theodosiani tit. 6, quo tempore aureus, vel solidus iā erat pondere diminutus, maximeq; à veteri dissimilis, quippe qui sexta esset vnciæ pars. Errat ergo, qui eam constitutionē Alexādro Seuero, vel Iustiniano tribue

dam esse censem. Non igitur quidquā nostram opinionem diuellit, quod ibi dem solidus sexta vnciæ pars censeatur: sicut Isidorus & alij scripsere.

Secunda ratio ab Antonio Augusti no collecta ex l. vnica. C. de collat. æris. lib. 10. non admodum vrget, quod ostē dere conabim 1. prius statuentes ratio nem ipsius inductionis, qua vir ille doctissimus vtitur. Is etenim existimat, ab eadem constitutione libras æris viginti solidi vno æstimari, atque ideo solidum valere centum viginti sestertios: cū quæ libet æris libra efficiat vigintiquatuor as ses semunciales ex quibus cōstituitur va lor sex sestertiorum ad rationē quatuor assium pro quolibet sestertio: vnde deducitur, solidum ea lege valuisse centū viginti sestertios: & sic triginta denarios Hinc sanè Antonius August. existimat, solidum eius fuisse ponderis, cuius fuerit aureus: cū tanti sit valoris, imò pluris æstimetur. Posset equidem pluris hęc in ductio fieri, si vtamur lectione, secundū quam. d.l. Vnica legitur in. C. Theodo siano libro. 11. titu. 22. l. 2. his equidem verbis.

Arcadins, & Honorius. A. A. Hilario.

AEris prætia, quæ à prouincialibus po stulantur ita exigi volumus, ut pro virgin ti quinq; libris æris solidus à posseffore reddatur. Dat. V. Calend. Ianuar. Medio lani. Arcad. IIII. & Honorio. III. A. A Et Conf.

Hinc vides, Lector candide, iuxta Antonij August. rationem, vnum solidum aureū æstimari cētū quinquaginta sester tijs: deniq; triginta sepē denarijs, quam æstimationem maximè iniquam esse sa tis constat, si legitima proportio auri ad argentum obseruetur: idcirco non pos sum ipse mihi persuadere, solidū aureū tanti vñquā æstimatum fuisse, vt trigin ta septem argenti denarios valuerit: id etenim nec memini, me alicubi legisse,

nec

Veterum collatio

nec Budæus, Alciatus, Leonard. Portius Agricola, ipse uè Antonius Augustinus tantæ æstimationis mentionem fecere. Nam etsi solidus, vel aureus quarta fuerit vnciæ pars, ac duas appenderet drachmas, si tatiæ æstimaretur, esset proportio auri ad argéatum ad rationem vnius pro decē, & octo partibus. Quod si solidus constituatur ex sexta vnciæ parte, ut ad dict. l. vnicam. constituendus est, profectò esset hæc proportio ad rationem vnius portionis auri pro viginti & octo argenti portionibus. Quod adeò absurdū est, ut facillimè refelli queat. Sed etsi lectiōnem communem admittamus, quæ vulgo recepta est, & authoritatem publicā habet, minimè permittam, nec concedā ex dict. l. vnicam. adnotari solidum vnum valuisse tempore illo centum & viginti sestertios: id est triginta denarios: non enim est credendum, aurum eo tempore, quo maiorem habuit æris, aut argenti portionem, quam olim habuerit, pluris tunc quam olim æstimari, cum eius esset in Italia penuria. Præsertim hæc æstimatione admittenda non est vel ex eo, quod multum dissimilis sit, & iniqua proportio auri ad argentum, sic sanè non verebor asserere, solidum aureum sub Arcadio & Honorio Cæsaribus nequaquam tanti fuisse valoris, quanti ipse Antonius Augustinus inductione diligentie opinatur.

Ipse verò coniecuris quibusdam, & his à iustitiæ rectitudine deriuatis cōtendam, solidum aureum, tertia parte veteris aurei diminutum, itidē & tertia æstimationis, ac pretij parte à veteri deficeret: qua ratione cum vetus ille aureus valuerit vigintiquinq; denarios argenteos, solidos Iustiniani, & aliorum Cæsarum à Constantino, erit æstimadus denarijs argenteis ferè decē & septem: hæc enim æstimatione congruit proportioni auri ad argentum, quæ eo tempore iusta censemur.

batur, sicuti nos superius tradidimus. Et probatur in l. i. C. de argéti pretio lib. 10 vbi libra argenti, quæ constat ex octua ginta quatuor denarijs, quinq; aureis solidis æstimatur. Eandem opinionem probauimus lib. 1. Variar. Resoluti. cap. 11. quo in loco deduximus Iustiniani solidū ad hunc, quem modò exponimus valorem.

Cæterum quod aureus olim habuerit hæc æstimationem centum sestertiorum, aut vigintiquinque denariorum tradidere Guilielmus Budæus, Alciatus, Georgius Agricola, & alij hanc rem tractantes, nec negat ipse Antonius Augustinus. Sed & hoc manifestū fit ex Tranquillo, in Othonē, & Cornelio Tacito, quorū superius meminimus ad probandam eius ætatis proportionem aurū ad argentum. Dion item lib. 55. scribit, aureum, quo olim vrebatur Romani valuisse vigintiquinq; drachmas argéteas: idem & Xiphilinus in Augusto fatetur: vterq; sanè id ex consensu Græcorum asseuerans. Sed & quod de denarijs diximus, idem & Leonardus Portius palam & aperte asseuerat. Nam & tot doctissimorum virorum sententia, qua valor aurei constitutus est ad centum sestertios, etiam cum erat quarta vnciæ pars: omnino euerteretur ex dict. l. vnicam. si Antonij Augustini interpretatio foret admittenda: cùm ex ea aureus æstimandus sit centum viginti sestertijs numis, & tamē erat tunc aureus ponderis eius, quod cōstat ex sexta vnciæ parte: idcirco ipse, nisi fallor existimarem certius esse, Cæsares ipsos Arcadium & Honoriū in tributis exigendis à prouincialibus: quālibet æris libram minoris æstimasse, quam ea redacta ad numeros æreos publica autoritate percussos Romæ æstimaretur. Id que factum est, ac fieri potuit, ut prouinciales minus grauarentur in exactione tributorum: & inuitarentur ad soluendū aurum

aurum pro ære, si de æris exacta æstimatione aliquid ea ratione remitteretur: itē quia vilior erat æstimatio æris in prouincijs, quam Romæ, & in Italia. Ex quibus statutum est, vt in tributorū exactione, ærisq; collatione satis esset pro virginis libris aureum solidum conferri. Qui quidem solidus æstimationis erat decem, ac septem denariorum: quia sextam vnciæ partē pendebat: atque ita pro quolibet æris libra soluebantur seftertij tres, & ferè dimidijs, secundum ea, quæ paulò antè adnotauimus.

Huic interpretationi, quam ad dict. I. vnicam adduximus, accedit & altera cōstitutio in l. vnicā. C. de argenti pretio. libro. 10. qua statutum est, in publicis pensionationibus posse pro qualibet argenti libra quinq; solidos aureos solui. Et est hæc constitutio Imperatorum Arcadij, & Honorij ad Euthychianum præfectū prætorio: extatq; in Codice Theodosiano lib. 13. titu. 2. Nam si solidus quilibet æstimaretur seftertijs centum aut centū viginti: & sic vigintiquinq; denarijs, aut triginta: vt censem Antonius August. esset profecto iniqua commutatio, & iniuria his, qui tributa soluere tenentur: cū pro octuagintaquatuor denarijs, ex quibus argenti constat libra, soluerent ipsi centum vigintiquinque denarios: quos efficiunt quinq; aurei solidi: aut sanè cētum quinquaginta denarios iuxta ipsius Antonij Augustini æstimationē. Quod si solidus quilibet constans ex sexta vnciæ parte, æstimetur, vt æstimari debet, decem & septem denarijs ferè, tunc planè constat, quinq; solidos efficere octuagintaquatuor denarios, ex quibus libra argenti conficitur. Hæc ergo Cæsarum constitutio ita intellecta plurimum iuuat eam æstimationem, quam nos constituimus ad solidum aureum, cuius mentio fit in codicibus Theodosiano, & Justiniano, ex quo, ni fallor. 2. ratio tollit.

Tertia ratio non obseruit nostræ opinioni, si exactè considerentur conclusiones, quas hoc in paragrapho constitui-mus: Non enim negamus, solidum aureum cuius à Justiniano mentio fit, sextam esse vnciæ partem: aureum verò veterem quartam fuisse vnciæ partem constanter assueveramus. Justinianus autem, vt moris est apud legillatores, cūm vellet veterum Senatus consultorum, prætorum, & Iurisconsultorum responsa legge noua cōfirmare, aut interpretari monetam, & numos priorū legum, aureos quidem, aut solidos, sui temporis numis aureis exposuit, & significauit, licet pondere fuerint diminuti. Liberū enim est hoc legislatori, voluit sane Justinianus deinceps pœnas legum antiquarum expendendas esse ad rationem numorum, quibus eius principatu Romanī vteban-tur. Probatur hoc apud eūdem Justinianum in. §. sed nostra. Instit. de success. libert. vbi agens ipse Imperator de libertis Centenarijs Papiam legem referens, quæ de centum mille seftertijs loquebatur, eius quantitatem ad centum aureos deducens ita scribit: vt pro mille seftertijs vnuis aureus computetur. Non enim voluit Justinianus, mille seftertiios vnius aurei tantum æstimationem efficere, id quidem falsum esset, siue accipiamus aureum veteris ponderis, siue solidum Justiniani, qui est sexta vnciæ pars: sed veterem summam ad minorem deduxit: vt tandem centenarius libertus olim ex lege Papia cētum seftertia in bonis habēs, hodie dicatur is, qui centum solidos haberit aureos ex Justiniani constitutio-nibus. Atque ita locum illum Justiniani explicarunt Enguinarius Baro ibi: Budæus libr. 2. de affe. Alcia. lib. 3. dispūct. cap. 9. Antonius Augusti. libr. 2. Emenda-tio. cap. 7. sic regia Partitarū lex. 10. tit. 22. part. 4. eum esse censem libertum cen-tenarium, qui habeat in bonis cētum au-reos

Veterum collatio

reos Marauedinos: quos ipse interpres tor numos aureos nostra ferè ætate di ctois Castellanos, & similes aureo solidi Iustiniani, qui sextā appendit vnciæ par tem.

Quarta ratio eodem iure tollitur, si quidem leges veteres, quo ad pœnā aureorum veterum reducuntur ad nouos aureos, seu solidos, qui sub Iustiniano Cę fare expendeantur.

Quinta contrariæ opinionis probatio eandem ad sequitur solutionem. Nā Iurisconsultorum responsa intelligenda sunt de veteribus aureis, quorū quilibet quartam habuit vnciæ partem. Decisio verò Iustiniani est accipienda de solidis, & aureis eius temporis, quorum quilibet sextam appendebat vnciæ partem. Hic tamen ex hoc sequitur, aureum veterem & eum, qui sub Iustiniano percudebatur eiusdem ponderis fuisse: siquidem pœnam veterem aureorum, cum hi non es sent tunc in vñl, nec eius ponderis percuterentur, translilit Iustinianus in aureos & solidos minoris pōderis, qui tunc percutebantur, & publicè signati expendebantur. Sic sanè nos fatemur. tex. in dict. §. vlti. Inst. de pœna temere litigant. esse intelligendum de solidis, quorum qui libet sexta erat vnciæ pars. Nec in lib. 1. Variar. resolu. ca. 11. contrarium scripsimus. Imò nec vsquam mente cogitauimus, quippe qui palam, & apertissimè aureum veterem distinxerimus à solidi Iustiniani, cuius est præcitata decisio, & Iustiniani solidum non semel sextam vnciæ partem fecerimus.

Sexta ratio poterat profectò vrgere aliquantulum, si in dict. ca. qui sub diaconum. mentio facta fuisset de aureis, cùm in lege Regia partitarum eadem decisio sermone Hispano sub mentione, & nomine solidorum expessa fuerit. Etenim tunc probaretur, aureum, & solidum idē esse, & hos numos eiusdem pōderis sui

se. At cùm in dict. cap. Qui sub diaconū de solidis mentio fiat: sicuti & in dict. l. Regia. nullo quidem modo probatur illic, aureum, & solidum eiusdem pondēris fuisse. Præsertim quia fortassis hæc in ductio ad aureos non pertinet, nec ad solidos Iustiniani. Nam solidi, quorum in hac specie mentio fit in dict. c. Qui sub diaconum, aurei non erant, sed argentei nec erant tanti valoris, & pretij, quāti cē sentor solidi aurei Iustiniani, & aliorum Cæsarum, quorum constitutiones referuntur in Codicibus Theodosiano, & Iustinianæo. Ad hoc verò probādum sum mē adnotandum est, Gratianum in dict. cap. qui sub diaconum. 17. quæst. 4. decretum illud adsumpsisse ex Iuonis Gar notensis decretorum libro, qui & id deduxerat ex lib. 5. Capitulariū. Sicuti constat ex lib. 8. Iuonis tit. de eo, qui clericū interficit. Liber autē Capitulariū, vt & hoc obiter explicemus, cum à Gratiano sepe fiat eius mentio, continebat leges quas dā à Carolo Magno latas de rebus Ecclesiasticis: ut inquit Francis. Balduinus in prolegomenis. pagi. 120. huius libri seriem & rationem diligētissimè ex pendit Carolus Molinæ. in Commentarijs ad edictum Regis Gallorum Henrici Secundi, pag. 5. vbi inquit, seipsum librum hunc legisse, & Angelisum Abbatem quatuor libellos quodam certo ordine distinxisse ex capitularibus Caro. Magni, Ludouici Pi, & Lotharij. quorum duobus primis leges, de rebus ecclesiasticis refert. Idem scribit Rhenanus in adnota. ad Tertullianum lib. de Corona militis. hoc ipsum palam asseuerat. Thitemius de scriptoribus Ecclesi. quite statutus hos Angelis libros seipsum legis se, & vidisse. Sed & in hac specie, qua tra Etamus, Burchardus Vuormatién. Episcop. lib. 6. Decre. cap. 5. refert ex concilio apud Theodonis villam habito. ca. 3. Decretum quoddam, quo misericors ad modū,

modum, & benigna censetur pœna prædicta per Caro. Magnum in capitularibꝫ statuta: & ideo ea ibidem augetur, vt pro homicidio subdiaconi Episcopo soluantur pro cōpositione. 400. solidi, pro homicidio diaconi. 600. solidi: pro homicidio presbyteri. 900. pro homicidio Episcopi duo mille, & 700. Rursus idē Burchard. cap. 6. adducit decretum concilij Provincialis Triburicen̄, quo eadem augetur pœna, aut pecunia pro cōpositio- ne soluenda Episcopo, saltem quo ad homicidium presbyteri, & Episcopi. Nam pro homicidio presbyteri episcopo soluedi sunt mille, & ducenti solidi: pro homicidio autē Episcopi triplex redditur hæc compositio: nempe soluantur ter mille, & sexcenti solidi. Hinc ipse coni- cito aliquot rationibus, hos solidos nō es- se aureos nec similes his quorum memi- nerit Iustinianus. Primum, quod annis ferè tercentum post Iustinianum tamva- ria imperij Romani mutatione non est ad modum veritati consonum, eosdem aureos solidos percipi publicè, & expen- di. Deinde quia in cōcilio prebito apud villam Theodosii misericors admodū existimatur punitio capitulariū Caroli Magni, quæ certè non esset quoad pecu- niariā cōpositionē: si solidi illi aurei, & veteres censerētur: maximè quia præter aliā iudicij secularis punitionē pecunia in dīcis canonibus definita pro cōposi- tione soluitur episcopo, vt homicida ad pœnitentiā, & absolutionē admittatur, quæ ex causa satis grauius est pecunię defi- nitę solutio, etiā n̄ de solidis argenteis in telligatur. Et prætereā cū capitularia Ca- roli Magni, de numis Gallicis, & Germa- nicis sit intelligēda, non conuenit ratio aureorū solidorū Iustiniani apud eas gē- tes, quæ tūc maxima ex parte ab imperio Cæsarū, qui Conſtātinopolis sedē habue- rāt, ad Frācorū reges, & alios descuerāt. Sed in legibus Salicis, quæ apud Francos

veteres admodum, & antiquæ cēsentur métio fit solidorū, quorū valor, & priu- ex denarijs æstimabatur authore Rhe- nano lib. 2. rerū Germainicarū: quo in lo- co distinguitur Solidus duocimi denario- rum à solidō quadraginta denariorū.

Ex Gallicis autem numis solidos i. se Turonicos, aut Turonenses memini me expendisse apud Budæum lib. 5. de aſſe, hac habita ratione, vt quilibet solidus Tu- ronensis, qui ex argento, & ære mixtis vt coniicio, percussus est, valeat duodecim denarios Turonenses. Septem autem so- lidi Turonenses à Budæo æstimātur di- drachmo veteri: & sic duobus argenteis denarijs Romanorum: quia Budæ. dena- rium, & drachmā idem esse semper cen- fuit. Hic igitur solidus Turonensis æsti- mari poterit apud nos tertia vnius argen- tei numi Regalis parte: deniq; paulo mi- nus: nempe ex eo quod iuxta Budæi en- tentiam septem hi solidi efficiant apud Gallos æstimationem duarum drachma- rum, quæ apud nos constant ex duobus iustissimis ponderis argenteis, quibus au- rifices, & fabri argentarij viuntur ad pō- dus, quorum quilibet aliqua ex parte ma- iore est numo argēto regali, quem in cō- mutationibus expendimus. Vnde perpe- dere licebit quemlibet ex ijs solidis Tu- ronensis bus valere nostros æreos vulga- res maraudinos decem. Denarius vero Tu- ronen: minoris valoris est, quam no- ster hic numus æreus, maraudinus vul- go dictus. Quamobrē poterit nō tem- rere ad hos solidos Turonenses deduci de- cisio à Gratiano ex capitularibus tradita in d.c. quī subdiaconū. Forsan & ad eos- dem referēda est cōpositio, quæ solutis certis solidis iniungitur in. c. cūm deuo- tissimā. r. 2. q. 2. Ex epist. Greg. Pap. 3. lib. 4. ad Conſtātiām Reginā Galliæ. Cu- ius item meminit Burchardus lib. 1. c. 2. Percussi etiā olim fuere Turonis nu- mi argentei, dicti Turone. argentei, quo De mone. D runa

Veterum collatio

rum mētio fit in Cle. 2. de magist. ad cōstituendum modum expēsarum, & sumptum, qui fieri solebant in dignitate doctorali suscipienda. Hi numi variè quidem ab interpretibus estimantur, sed in extraua prima. de censibus inter cōmunes. §. Porro. ita examinantur, vt duo decim argentei Turonenses efficiant Florentum Florentinum aureum. Hic tamē Florenus Florentinus aureus maior videtur octaua ex parte Floreno Aragonio ex l. 62. Henrici regis Secundi Tauri statuta æra. M. cccvij. At Florenus Aragonius octo fere valet argenteos numeros regales Castellanos: ex quo, & ex his, quæ simul tradidere Barto. in. l. Paul. ff. de solut. col. r. & Alciatus lib. 3. dispūctio. c. 9. poterit Florenus prædictus Florentinus nouem argenteis numis Regalibus Castellanis estimari. Sic sane argenteus Turonensis, cuius mētio fit in dict. Clem. 2. erit minor ferè quarta ex parte numero argenteo regali Castellano, qui drachmam argenti appendit: qua ratio ne vndecimi ferme argentei Turonenses efficiunt vnam argenti integrā vnciā: & ideò quilibet Turonensis argenteus est imabitur vigintiquinq; nostris æreis maraudinis. idcirco Panor. in dict. Cle. 2. tria millia Turonensium argenteorum, de quibus illic traditur, ad ducentos, & quinquaginta Florenos de camera deducit existimans, hanc esse veram illorū estimationem. Quamobrem iuxta illā constitutionem nemo poterit in doctorali gradu, & honore adipiscendo expendere vltra ducentos simplices aureos, & ducatos Castellæ, quorum quilibet vnde cim numis argenteis regalibus estimatur.

Quod si quis solidos capitulariū Caroli Magni, de quibus in dict. cap. qui sub diaconum. interpretari velit argenteos Turonenses: non admodum refragabor. Nam & tūc satis sufficiēs erit cōpositio. Solidi autem, quorum mentio fit in

cap. vlti. de rerū permūt. nō sunt ad solidos Iustiniani, nec ad aureos veterū Romanorum referendi: sed ad solidos Vngaricos argenteos, vt opinor, qui percussi fuere Regis Vngariæ authoritate: & ideo in dict. cap. vlti. Solidi regales dicuntur, vt inde non temere opinemur, eos numeros non esse veteres Romanorum: nec Imperatorum authoritate, immo Regia suisse percussos.

De his solidis, qui referuntur in ca. cō querente. de offi. ordi. maior est dubitatio. Siquidē glo. in. c. Placuit. 10. q. 3. scribit, solidos illos pares esse, & similes aureis, & solidis Iustiniani. Quod mihi multis ex causis placet. Primo, quia Bracharese concilium secundum in quo statuitur, Episcopos nomine cathedralici non posse exigere vltra duos solidos à qualibet Ecclesia. cap. placuit. modò citatum celebratum fuit sub rege sueorū Theodemiro, & rege Gothorū Athanagildo, anno Dñi. D. lxiiij. vt constat ex D. Isidoro in Historia Sueorum, & Gothorum, vi interim, & obiter admoneam lectorē in libro Conciliorum, qui vulgo circunfertur, tempus celebrati huius concilij Bracharense vitio erratū esse. Est enim inibi ita scriptum. Anno Secundo Regis Ariamiri AEra. DC. X. sub Honorio papā primo. Est equidem ita legēdum. Anno Secundo Regis Theodomiri AEra DC. II. sub Ioanne Papa Tertio. Cuius rei testis est diuus Isidorus, isq; maximæ authoritatis author illis tēporibus proximus, qui in historia Sueorū scribit Theodomirum cœpisse regnare anno Dñi. D. LXIII. Et cū eius Regis Secundo anno cōgregatū fuerit hoc Bracharese Cōcilium secundū, apparet, eius certū tēpus tribuendū esse anno Dñi. DLXIII. AEre DC. II. quo tēpore summū Pontificatū obtinebat Ioānes Tertius. Nā Honoriū electus est multo pōst anno quidē Dñi DC. XXII. Hoc autē Bracharese cōciliū

iuxta

iuxta hanc rationem plane contigit Iustiniani Cæsaris ætate: & ideo mirū non est quod ad eius numos: id est ad solidos aureos referatur. Secundò, quia hæc eadem decisio de duobus solidis ab Episcopo exigendis pro iure cathedralici traditur à Gratiano in ca. inter cetera. 10. q. 3. Ex concilio Toletano quarta, seu potius ex concilio Toleta. septimo. cap. 4. vt ad monuit Anto. Demochares, quod concilium celebratum est anno Dñi. DC. xlviij quo tempore, ac postea Reges Gothorū vtebantur proprijs in legibus, & consti- tutionibus solidō, aureo Romanorum quemadmodū iam semel admonuimus & modò iterum admonemus ex Foro juzgo lib. 7. cap. vlti. & lib. 8. titu. 4. Ter- tiò. ex eo in hanc accessimus sententiam quod sub Iustiniano Pelagius Papa pri- mus paulò ante hoc Bracharense concilium statuerat, duos tantum solidos exi- gendos esse ab Episcopo iure cathedrali- cī: vt appareat ex. c. illud. & cap. vlti. 10. q. 3. de quo est sanè constituendum eum intellexisse de solidis aureis, quibus o te- pore Romani, apud quos summum agebat Pontificem, vtebantur, & de quibus leges tunc latæ, ab imperatoribus erant intelligendæ. Quod non latuit virum il- lum doctissimum Martinum Bracharensem Episcopū, qui huic præfuit Secundo Bracharense concilio, quiq; à Pelagijs pa- pe decreto canonem Concilij deduxit.

Septima ratio ad leges Fori Castella- ni pertinet, quarum authoritas penderet ab usu, & praxi, iuxta quam varia semper fuit in hoc regno solidorum æstimatio. Sed & apud leges istas hac in specie ni- hil aliud legimus, quam quod pœna legi- bus Romanorum statuta sub aureorum mētione, sit item repetita sub eadem so- lidorum quantitate, quod & Iustinianus 10 fecit, & fecere viri illi doctissimi, qui par- titarum leges Alfonsi décimi iussū & authoritate concinnarunt. Nec tamē id

opinioni Budæi refragatur: quemadmo- dū superiū adnotauimus, & statim re- petemus. Præsertim, quia Regia lex pa- titarum. 12. tit. 9. par. 7. dū leges illas de sepulchro violato refert, non appellavit aū eos Iuri cōsultorum solidos, sed ma- raudinos aureos, lex autem. 14. tit. 13. part. 1. statuit non minoris æstimandam iniuriā sepulchri violati, quā centū mar- chi: cū de centū aureis hoc ipsum dixer- it. l. 3. ff. de sepulc. viola. & d. l. 12. tit. 9. par. 7. quod discutere conabimur inferi.

Octaua rationi responsus illud pro- fectò præfabor, me multū in qualibet du- bia concertatione Accur. Bar. Bal. & hu- iusce classis authoribus tribuere, quoties de perscrutando verò iurisconsultorum sensu, aut de cognitione earū dictiōnū, quæ huius nostræ professionis propriæ, & peculiares cēsentur, agendū sit. Atvbi deveterum latinarū dictiōnum interpre- tatione tractetur, existimo nō ita certā esse eorum autoritatē. Tēporis siquidē vitiū fuit, non ita propriè ab his authori- bus aliquot latinæ linguae dictiones acce- ptas fuisse. idcirco cūm hac in parte tra- temus de veterum numismatū pōdere & æstimatione potius credēdū erit Græ- cæ, & Latinæ linguae eius temporis vetu- stissimis scriptoribus, & nostræ ætatis ho- minibus, qui magno cum labore collatis veterib⁹ numis rem istā diligētissimē ex- plicarunt. Quod si quis deverborū signi- ficatione credendū omnino Accursio, Bartolo, & alijs cēsuerit, planè percipiet ex Budæo, Alciato, Nebris. Ant. Augu- sti. & his similibus, quot passim errores illi necesse sit probet, & admittat. Quis enim vt interim alia omittamus, crebet Accursio? qui in. l. vnica. C. de argēti pre- tio. libro. 10. quinos solidos aureos in collatione pro singulis argenti libris sol- uendos decem interpretatur, maximo, & ferè puerili errore ad intellectū ipsius constitutionis plurimum cōducente: cū